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I. 워크샵 일정 및 참가자 
 

★ 일정 
 

 시간 01월 20일 금요일 01월 21일 토요일 01월 22일 일요일 

 09:00 

 

아침 간식 

 10:00 후발대 차량 출발 

공부모임  11:00 선발대 눈썰매 

 12:00 선발대 출발 (12:25) 홍성 별미 체험 

 13:00 

 

점심 식사 점심 식사 

 14:00 

사업평가 / 계획 홍성 투어 
 15:00 도착 (14:30) 

 16:00 

홍성 대자연 탐험  17:00 

 18:00 저녁 식사 

 

 19:00 
괴식 대전 

전체회의  20:00 

 21:00 근황공유 

 22:00 
뒷풀이 뒷풀이 

 23:00 

 숙소 홍성집 홍성집 

 
 
 
 

★ 전체 회의 참가자 

 

○ 오디, 서원 (이상 상임활동가) 

○ 정민, 지음 (이상 운영활동가) 

○ 살구 (감사) 

○ 영은 (청주 공룡) 

○ 땡땡, 병택, 소연 (이상 부천 모두들) 

○ 천피터 (명륜동 쓰리룸) 

○ 기민 (성북 따로또같이) 

○ 웅기 (홍성 홍부집) 

○ 나마스떼, 해씨, 우더, 파스 (이상 해방촌 빈마을) 

○ 이동근 (홍성 주민) 

○ 좌인 (전 운영활동가) 

○ 우마 (조합원)  
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II. 빈고 조합원 활동 
 

우리는 모두 빈고의 주인으로서 빈고의 출자자=이용자=운영자=연대자로서 함께 활동합니다. 

1. 출자자 
1. 우리는 돈이 돈을 벌고, 돈이 사람을 지배하는 금융자본의 질서에 반대하며 자본을 위한 저축을 거부합니다. 
2. 우리는 우리의 돈이 은행과 투자를 통해 금융자본이 되어 행하는 착취와 폭력을 막고 싶습니다. 
3. 우리는 자본을 위한 노동과 자본을 위한 소비를 거부하고, 스스로의 계획에 따라 빈고에 출자합니다. 
4. 우리는 출자활동을 통해 공동체가 지속되고 확산되는데 기여하며, 공동체의 일원으로서 상호부조하고 공유지를 누리며 

함께 살아가는 출자활동가입니다. 
5. 출자활동 안내 

1. 출자는 예금방식(은행 예금 등의 여유자금을 출자로 전환하기), 적금방식(매월 일정 금액을 출자하기), 
비율방식(수입의 일정 비율을 출자하기) 등 자유롭게 할 수 있습니다. 

2. 출자금에 대해서는 은행 예금이율 정도의 출자지지금이 적립되며, 필요할 때 반환할 수 있습니다. 
3. 출자 외에도 공동체통장(수시입출금)과 차입(약정이자지급) 등의 방법으로 빈고 공유자본을 만드는데 기여할 수 

있습니다. 

 

2. 이용자 
1. 우리는 출자활동을 통해 모아진 소중한 우리 공동의 공유자본이 모두를 위해 가장 잘 이용될 수 있도록 노력합니다. 
2. 우리는 공동체로 살아가며, 빈고의 공유자본을 이용해서 공동체 공간과 공유지를 만들고 가꾸고 넓혀가는 활동을 합니다. 
3. 우리는 공유자본을 이용해서 줄어든 월세, 절약한 이자 등의 이용수입은 자신과 모두를 위해 공유합니다. 
4. 우리는 공동체의 활동과 공동체 식구들의 살림을 위해 적절하게 공유자본을 이용하는 지혜롭고 용기있고 책임있는 

이용활동가입니다. 
5. 이용활동안내 

1. 3인 이상의 조합원이 자치/공유/환대하는 공동체를 만들고, 공동체공간을 운영하고자 한다면 언제나 빙고 공유자본을 
보증금으로 이용할 수 있습니다. 

2. 공동체의 다양한 사업이나 활동을 위해서도 이용할 수 있습니다. 
3. 공동체의 회원도 이용활동계획서를 소속 공동체와 빈고 활동가회의에서 공유하고 협의해서, 필요한 자금을 이용할 수 

있습니다. (긴급자금, 채무전환, 병원, 교육, 생활, 여행 자금 등) 
4. 이용자에게는 출자자만큼의 배당금이 ‘공동체기금’으로 적립되며, 공동체의 상호부조와 신생공동체의 초기 지원을 

위해 이용할 수 있습니다. 

 

3. 연대자 
1. 우리는 출자와 이용을 통해 만들어진 수입을 그 원래의 주인인 세상 만인과 모든 생명과 공유하고자 합니다. 
2. 우리는 돈이 돈을 버는 것으로 보이는 것의 실상은, 돈이 만인을 억누르고 만인이 생산한 것을 빼앗아 오는 것이라는 

사실을 알고 있습니다. 
3. 우리는 빼앗기던 돈을 다시 빼앗아오는 것에 그치지 않고, 이를 모든 빼앗긴 만인에게 돌려주고, 만인을 빼앗는 자본의 

질서에 저항합니다. 
4. 우리는 연대할 대상이자 연대하는 주체인 연대자, 우리 외부에 있는 우리들과 우리 다음에 올 우리들과 연대하고 환대하는 

연대활동가입니다. 
5. 연대활동 안내 

1. 빈고의 잉여금은 출자자와 이용자만큼 연대자에게도 ‘지구분담금’이라는 이름으로 적립됩니다. 
2. 지구분담금은 조합원 각자가 연대하고자 하는 외부의 공동체, 단체, 주체, 현장 등에 대한 정보와 함께 구체적인 연대 

활동 계획을 제안해주시면, 직접 사용할 수 있습니다. 
3. 지구분담금은 연대자의 판단에 따라, 연대하는 대상에게 전달할 수도 있고, 연대하는 주체의 활동에 사용할 수도 

있습니다. 
4. 지구분담금 이외에도 빈고의 조합원들과 공동체들의 힘이라면 얼마든지 다양한 활동을 통해 연대하고 환대할 수 있을 

것입니다. 

 

4. 운영자 
1. 우리는 출자자와 이용자와 연대자가 지속적으로 만날 수 있도록, 빈고를 안정적이고 건강하고 재미있게 운영하고자 

합니다. 
2. 우리는 출자자와 이용자와 연대자가 스스로의 계획에 따라 활동할 수 있도록 서로 돕습니다. 
3. 우리는 총회와 활동가회의 등의 회의, 조합원 교육과 연구 등의 학습모임에 참여합니다. 
4. 우리는 빈고를 알리고 새로운 조합원을 맞이합니다. 
5. 운영활동 안내 

1. 총회는 조합원 누구나 참석해서 조합의 주요 정책을 의결할 권리=의무가 있습니다. 
2. 모든 조합원은 빈고에 취지에 맞는 각종 활동을 제안하고 실행하는 활동가가 될 수 있습니다. 
3. 공동체 활동가는 공동체구성원들의 살림살이를 챙기고, 빈고와 소통을 매개하는 역할을 합니다. 
4. 대표활동가는 조합을 대표해서 활동하며, 상임활동가는 조합의 일상적인 업무를 맡아서 진행합니다. 

 
5. 출자=이용=운영=연대 활동은 빈고의 조합원의 의무=권리입니다.  
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III. 전체회의 안건지 
 

i. 2016년 활동 보고 및 평가 
a. 운영활동 

1. 운영활동가 회의 
i. 총 21회 (격주 정기 진행) 
ii. 참여자: 오디, 서원(이상 상임활동가), 정민, 지음(이상 운영활동가) 와 

다양한 공동체 활동가 
iii. 빈고 운영 전반에 대한 관리와 계획을 논의하는 자리입니다. 
iv. 기능이 중복된다고 평가 받던 상임활동가회의(6기 매주 진행)는 7기에서 

비정기적으로 진행되었습니다. 
v. 공동체 공간의 비약적인 증가에도 불구하고 운영회의 참석률이 저조해서 

상임/운영활동가 위주로 진행된 회의가 많았습니다. 
2. 전체 활동가 회의 

i. 제 1회 
a. 일시: 2016.03.05 
b. 장소: 해방촌 (빈가게)  

ii. 제 2회 
a. 일시: 2016.10.08~09 
b. 장소: 부천 모두들 

iii. 제 3회 
a. 일시: 2017.01.20~22 
b. 장소: 홍성 홍부집  

3. 대외/교육 활동  
i. 올해는 다양한 외부 강연 요청과 협력 제안들이 있었고 빈고 활동가들이 

바쁘게 외부 활동을 진행했습니다. 
ii. 반면, 기존 조합원들을 대상으로 하는 모임과 교육 사업은 기대에 미치지 

못했습니다. 
 

 날짜 내용 참가자 

 2016/03/09 참세상 교육참가 정민 

 2016/03/24 모두들 총회 참가 정민, 병택, 그링 

 2016/03/26 경의선공유지 빈고 홍보활동 서원, 오디 

 2016/04/07 빈마을, 빈고 설명회(@우정국) 곰자, 나마스떼, 정민 

 2016/04/19 혁신센터 오픈테이블 방문 정민, 좌인 

 2016/04/21 원주 협동사회경제네트워크 방문 정민, 곰자 

 2016/04/21 마포 지역기금 포럼 방문 정민, 좌인 

 2016/05/03 인천 마을공동체활동가 사전방문 정민 

 2016/05/11 씨닷 방문 정민, 나마스떼 

 2016/05/12 인천 마을공동체활동가 방문 정민, 서원, 둥쟁 

 2016/05/25 청년좌파 빈고설명회 정민, 곰자 

 2016/05/26 사회주택종합지원센터 미팅 정민, 나마스떼, 서원, 땡땡, 병택 

 2016/05/26 옥바라지골목 빈고설명회 정민, 서원, 광대, 공기 

 2016/06/02 공동체주택포럼 사전모임 정민, 땡땡, 병택 

 2016/06/08 퍼포먼스 반지하 빈고 소개 정민 
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 2016/06/11 모두들 공동체주택 포럼 좌인, 정민, 땡땡, 병택, 지음, 살구, 웅기, 둥쟁, 그링 

 2016/06/21 대안공간 사이 빈고 소개 지음, 정민 

 2016/07/04 한/일 심포지엄 빈집/빈고 사례발표 정민, 둥쟁, 병택, 땡땡 

 2016/07/05 한/일 심포지엄 해방촌 방문 정민 

 2016/07/13 카우앤독 빈집 소개 좌인, 나마스떼 

 2016/07/21 불광 조합원모임 좌인, 시오, 소리? 

 2016/07/30 부천 방문 땡땡 병택 정민 지음 

 2016/08/06 홍성 빈땅 농사 모임 지음, 정민, 웅기, 수희 

 2016/08/20 비혼 페미니스트 모임 빈고 설명회 정민 

 2016/08/23 경의선공유지 사무국 빈고 설명회 서원 

 2016/09/03 홍성 빈땅 농사 모임 정민 웅기 지음 정훈 곰자 유선 살구 봄하 수희 

 2016/09/24 건강계 건강강좌 건강계 계원 

 2016/10/18 제천도시재생센터 빈집/빈고 설명회 주니, 서원 

 
2016/10/19 협동수다회, 

 <몬드라곤 노동인민금고vs공동체은행 빈고> 
지음, 웅기, 서원, 오디, 우더, 정민, 병택, 기픈옹달 

 2016/10/22 건강계 강좌 2차 건강계 계원 

 2016/10/26 따복 국제세미나 2일 정민, 서원, 오디, 우더, 막내, 병택 

 2016/10/31 은행나무 경제 및 금융 강좌 지음, 광대 

 2016/11/24 무위당학교 빈고 소개 정민 

 2016/11/26 우동사 포럼 정민, 곰자 

 2016/12/10 일본 노동자 협동조합 연맹 빈고 설명회 서원 

 2017/1/4 희년함께 빈집/빈고 설명회 서원, 오디 

 
 

b. 출자활동 
신규 출자금은  22,604만 원, 반환 금액은 17,146만 원이었습니다. 
4,918만 원이 증가하여, 현재 출자금은 23,339만 원이 되었습니다. 
총 출자 횟수는 675회로 출자한 조합원 수 기준으로  약 5.2회 정도씩 출자한 셈입니다. 작년(약 
평균 8.2회)에 비해 출자빈도는 다소 감소했지만 출자금 규모는 증가했습니다. 
다음 그래프는 월별 출자와 감자(출자금 반환) 금액의 변동을 보여줍니다. 

 

출자 반환 합계 출자수 반환수 출자자수 반환자수 

22,604만 원  17,146만 원 4,918만 원 675회 660회 128명 172명 
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c. 이용활동 
1. 2016년은 6곳(우정국, 명륜동쓰리룸, 홈보야지, 홍부집, 잘자리2, 노는집)의 공동체 공간이 

생겨나 그에 따른 이용이 그 어느 때보다 많았던 한 해였습니다. 
2. 특히, 이 중 두 곳(우정국: 3월, 홍부집: 10월)이 전세계약을 체결하였기 때문에 전체 

이용금에도 큰 영향을 주었습니다. 
3. 한 편 카페해방촌 빈가게와 살림집의 계약해지로 두 건의 큰 반환이 있었습니다. 
4. 빈쌈짓돈의 이용빈도가 전기(26회)에 비해 3배 가까이 증가했습니다. 이는 빈고 일반 이용 

분류 중 가장 높은 이용 빈도로서, 빈쌈짓돈이 조합원들에게 매우 유용한 프로그램임을 알 
수 있습니다. 

 
 분류 이용합계 이용횟수 반환합계 반환횟수 
 공동체공간 212,500,000 원 8 회 55,000,000 원 5 회 
 공동체출자 17,000,000 원 2 회 1,000,000 원 1 회 
 공동체활동 14,000,000 원 3 회 10,500,000 원 2 회 
 공동체회원 9,098,553 원 10 회 6,506,811 원 39 회 
 공간비   1,100,000 원 2 회 
 기타이용   1,596,811 원 3 회 
 사업비 300,000 원 1 회 300,000 원 1 회 
 여행비 3,500,000 원 3 회 1,910,000 원 18 회 
 이사비   260,000 원 p9 회 
 장기이용전환 998,553 원 3 회   
 채무탈출 3,000,000 원 1 회 1,909,950 원 9 회 
 출자지지금 516,710 원 1 회   
 생활비 1,000,000 원 1 회   
 빈쌈짓돈 9,071,088 원 67 회 8,691,088 원 47 회 
 총합계 261,886,351 원 90 회 82,267,849 원 97 회 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
6 



d. 연대활동: 지구분담금 
1. 2016년 지구분담금 예산:  

3,705,496원 (이월금: 1,705,496원 + 6기 잉여금 적립: 2,000,000원) 
2. 총 4회에 걸쳐 820,000원의 지구분담금이 집행됐으며, 이는 11회에 걸쳐 1,846,550원이 

사용된 2015년에 비해 크게 저조한 수준입니다. 
3. 지구분담금은 출자와 이용으로 얻는 수입을 모든생명과 공유하기 위한 실천입니다. 

지구분담금이 잘 활용되지 않았다는 것은 우리가 도움이 필요한 현장과 연대자에게 
지속적인 관심을 기울이지 않았다는 뜻이기도 합니다. 2017년에는 많은 현장에 이 기금이 
활용되기를 바랍니다. 

 
 날짜 내용 적립 사용 차액 잔액 

1 2016/01/24 청주시노인전문병원   200,000 -200,000 1,505,496 

2 2016/03/02 청년좌파 - 곰자  120,000 -120,000 1,385,496 

3 2016/03/02 금자칡 선물 100,000  100,000 1,485,496 

4 2016/03/06 빈고 6기 잉여금 적립 2,000,000  2,000,000 3,485,496 

5 2016/04/14 유성기업 영상장비 연대  300,000 -300,000 3,185,496 

6 2016/12/26 고병원성 조류독감 희생생명 위령제  200,000 -200,000 2,985,496 

   2,100,000 820,000 1,280,000  

 
 

e. 연대활동: 공동체기금 
1. 2016년 공동체기금 예산:  

4,860,996원 (이월금: 2,860,996원 + 6기 잉여금 적립: 2,000,000원) 
2. 총 12회에 걸쳐 2,150,000원이 집행됐으며, 그 중 절반에 해당하는  6건이 신생 공동체 

지원에 사용되었습니다. 
3. 2015년은 전체 이용 건(총 18회) 중 67%에 해당하는 12건이 10만원 이하의 소규모 

기금이었고, 이 중 7건이 조합원 경조사에 사용되었습니다.  
4. 이에 반해 2016년은 12건 중 11건이 10만원을 초과하는 기금으로 사용되었습니다. 이는 

당해 총회에서 제시했던 계획안(10만원 이상 지원, 공동체 자체프로그램 지원, 공동체 
연대 지원)을 반영한 결과이기도 합니다. 

 
 날짜 내용 적립 사용 차액 잔액 

1 2016/01/19 빈마을 정서적 폭력 및 스토킹 사건 
결정사항에 대한 설명회 

 300,000 -300,000 2,560,996 

2 2016/03/06 빈고 6기 적립 2,000,000  2,000,000 4,560,996 

3 2016/04/25 모두들 총회 지지  150,000 -150,000 4,410,996 

4 2016/06/27 빈마을 반성폭력교육  150,000 -150,000 4,260,996 

5 2016/08/01 공룡 옥수수 지지 구매  100,000 -100,000 4,160,996 

6 2016/11/10 신생공동체 지원 - 모두들  150,000 -150,000 4,010,99ㅅ6 

7 2016/11/10 신생공동체 지원 - 홈보야지  150,000 -150,000 3,860,996 

8 2016/11/10 신생공동체 지원 - 잘자리 2호집  150,000 -150,000 3,710,996 

9 2016/11/10 신생공동체 지원 - 홍부집  150,000 -150,000 3,560,996 

10 2016/11/10 신생공동체 지원 - 명륜동 쓰리룸  150,000 -150,000 3,410,996 

11 2016/12/03 동네공간 냉난방기 수리비일부  350,000 -350,000 3,060,996 

12 2016/12/03 앞집 난방비 - 공룡  200,000 -200,000 2,860,996 

13 2016/12/26 신생공동체 지원 - 노는집  150,000 -150,000 2,710,996 

   2,000,000 2,150,000 -150,000  

 
7 



f. 빈고사업 
1. 연대활동 

i. 활동가 워크숍 
a. 1회 진행(2016.10.8~9 in모두들) 
b. 2회 현행(2017.01.20~22 in 홍성) 
c. 3회 예정(2017.03.04 at 빈고 총회) 

ii. 공동체기금 운영 
a. 상위 참조 

iii. 지구분담금 운영 
a. 상위 참조 

 
2. 반자본/연구 활동 

i. 빈땅 프로젝트 연구모임 
a. 빈땅 사회적협동조합 발기인대회 개최(2016.12.31) 
b. 빈땅 사회적협동조합 창립예정(2017.03.04) 

ii. 꼬뮨학교/꼬뮨뱅크 포럼 
a. 공유세미나로 대체 
b. 총 9회 진행 
c. 총 20여 명 참여 
d. 읽은 책: 공유인으로 사고하라 등 
e. 협동수다회(몬드라곤 인민금고 vs 공동체은행 빈고) 등 진행 

iii. 건강계 2기 운영 
a. 활동 다양화 
b. 건강계 강좌 개최 

iv. 공동체주택 건설 프로젝트 
a. 홍부집 입주로 지역 거점 마련 
b. 빈땅 모임 다수 진행 
c. 빈땅 사회적 협동조합 함께 진행 

v. 레츠 앱 제작 
a. 빈고 서버 대여하여 진행중 
b. 다른 활동으로 거의 진행 안됨 

 
3. 소식공유/홍보 강화 

i. 홍보안 마련 
a. 홈페이지 제작 회의 진행(16.03.24) 
b. 그 뒤로 진행 안 됨..몽애니뮤ㅠ... 

ii. 홈페이지 운영 
a. 총회까지 출자현황/이용현황/출자계획 확인 페이지 제작 예정 

iii. 뉴스레터 발행 
a. 격월간으로 축소해서 발행 
b. 4회 발행(3~4월, 5~6월, 7~10월, 11~12월) 

iv. 월별 빈고 설명회 
a. 빈고 외부활동으로 사실상 대체됨 
b. 총 24회 진행 
c. 늘장 빈고 홍보활동(16.03.26) 
d. 빈마을 빈고 설명회(16.04.07) 
e. 혁신센터 오픈테이블 참여(16.04.19) 
f. 씨닷 빈고 빈마을 소개(16.05.11) 
g. 인천 마을공동체 활동가 대상 빈고 소개(16.05.03, 16.05.12) 
h. 청년좌파 빈고설명회(16.05.25) 
i. 옥바라지 골목 빈고 설명회(16.05.26) 
j. 공동체주택 포럼 참가(16.06.02, 16.06.11) 
k. 퍼포먼스 반지하 빈고 소개(16.06.08) 
l. 천안 대안공간 사이 빈고 소개(16.06.21) 
m. 한일 청년 심포지엄 빈고 발표(16.07.04, 16.07.05) 
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n. 카우앤독 빈집 소개(16.07.11) 
o. 비혼 페미니스트 모임 빈고 소개 (16.08.20) 
p. 경기도 따복 공동체지원센터 빈고 발표(16.09.20, 16.09.27, 16.10.25) 
q. 은행나무 경제 및 빈고 강좌(16.10.31) 
r. 무위당 학교 빈고 소개(16.11.24) 
s. 우동사 포럼 빈고 소개(16.11.26) 
t. 일본 노조 협동조합 연맹 빈고 소개(16.12.10) 
u. 희년함께 빈집 빈고 소개(17.01.04) 

 
4. 운영활동 

i. 명함 제작 
ii. 출자계획 프로젝트 

a. 36명 참가 
b. 매달 알림 문자 발송 

iii. 전체문자 시스템 도입 
a. 매달 말일 출자현황,이용현황 알림 문자 발송하고 있음 

iv. 보드게임 제작 
a. 안함ㅋ 

v. 공동체 재정상담 
a. 모두들, 온지곤지 
b. 총 4회 진행 

vi. 조합원 재무상담 
a. 총 3인 
b. 총 4회 진행 

 
 

ii. 공동체 활동 공유 / 활동 계획 
a. 공동체 리스트 정리 

 
1. 공간 공동체 

 
 잘자리 잘자리 2호집 모두들 명륜동쓰리룸 빈컴퓨터 

 홈보야지 공룡(앞집+이따)  온지곤지  구름집(3층+2층)  노는집 

 우정국  사랑채  주력발전소  홍부집  빈땅프로젝트 

 
 

2. 공동체 
 

 건강계 경의선공유지 구녹색 까페그 동네공간 동물 

 따로같이 리슨투더시티 마당 만행 성북친목계 수유R 

 시소 신촌 아수나로 얼티즌 여행사랑 우리동네나무그늘 

 이룸 이음집 저소비생활자모임 지지 팔당 해방촌 
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b. 공동체 출자 및 이용 현황 (2017년 1월 19일자) 

 
  이용금 출자금 합계 이용금 대 출자금 공동체 통장 구성원 출자 

 총액 326,820,000 원 48,671,521 원 14.89% 10,401,521 원 38,270,000 원 

       

 구름집 25,000,000 원 7,234,790 원 28.94% 3,434,790 원 3,800,000 원 

 노는집 10,000,000 원 1,555,000 원 15.55% 275,000 원 1,280,000 원 

 사랑채 20,000,000 원 3,467,500 원 17.34% 787,500 원 2,680,000 원 

 우정국 120,000,000 원 803,351 원 0.67% -816,649 원 1,620,000 원 

 주력발전소 10,000,000 원 6,862,000 원 68.62% 662,000 원 6,200,000 원 

 공룡 18,000,000 원 4,868,000 원 27.04% 3,408,000 원 1,460,000 원 

 홍성빈땅모임 50,000,000 원 7,550,880 원 15.10% 650,880 원 6,900,000 원 

 모두들 10,000,000 원 3,490,000 원 34.90% 1,100,000 원 2,390,000 원 

 잘자리 10,000,000 원 7,550,000 원 75.50% 480,000 원 7,070,000 원 

 잘자리 2호집 20,000,000 원 2,700,000 원 13.50% 0 원 2,700,000 원 

 홈보야지 2,500,000 원 520,000 원 20.80% 200,000 원 320,000 원 

 명륜동쓰리룸 10,000,000 원 1,050,000 원 10.50% 20,000 원 1,030,000 원 

 온지곤지 15,000,000 원 270,000 원 1.80% 200,000 원 70,000 원 

 빈컴퓨터가게 6,320,000 원 750,000 원 11.87% 0 원 750,000 원 

 

c. 공동체 논의 사항 (첨부) 
1. 활동평가 
2. 재정정산 

2016년 말일 기준 : 자산, 부채, 자본, 잉여 
월평균 수입, 지출 

3. 활동계획 
출자계획 : 출자 목표, 자체 예산 계획. 
이용계획 : 이용 목적, 규모, 시점, 계획. 
운영계획 : 공동체 자체 활동, 빈고 활동, 빈고 활동가 참여. 
연대계획 : 연대 활동. 
 

iii. 2017년 활동계획 세우기 
a. 사업계획 

1. 스마트레츠 
2. 펭귄조약 
3. 건강계 
4. 빈땅  
5. 빈고 CI  
6. 빈고 리플렛 / 브로셔 
7. 꼬뮨학교동동  
8. QnA 
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iv. 결산 보고 
a. 일반현황 

1. 아래 표는 2010년부터 2016년까지 각 해의 마지막 날(12월 31일)을 기준으로 합니다. 
2. 조합원은 매년 약 50여 명 정도씩 꾸준한 추세로 늘어나고 있으며, 2016년에는 40명이 

늘어났습니다. 
3. 출자총액은 빈고의 전체 조합원들이 출자해서 모아주신 빈고의 순수 자본금입니다. 
4. 자산총액은 출자총액에 적립금, 차입금 등을 모두 합친 금액으로, 빈고가 운영하는 금액의 

총 규모를 보여줍니다. 
5. 6기의 기록적인 출자 상승 추세에 이어, 7기도 전기와 비슷한 수준의 출자금 증가가 

있었습니다. 이는 조합원들의 출자 활동이 활발하게 이루어졌다고 볼 수 있습니다. 
6. 조합원 1인당 평균출자금은 73만 원 정도입니다. 각각의 개인 예금통장에 있었다면, 한 달 

치 월세를 낼 수 있는 수준의 적은 돈이라 할 수 있겠지만, 319명의 조합원이 모으니 
아래와 같은 16 개의 공간의 보증금이 되었습니다. 조합원 모두의 힘이고, 그 힘을 
모아내는 빈고의 힘이기도 합니다. 

 1기 2기 3기 4기 5기 6기 7기 당기 증감 당/전 
조합원 37 명 88 명 122 명 173 명 230 명 279 명 320 명 41 명 115% 
출자 135,530,000 원 111,900,000 원 90,950,000 원 130,830,000 원 128,860,000 원 184,210,000 원 233,390,000 원 49,180,000 원 127% 
자산 330,315,818 원 275,100,589 원 208,083,728 원 219,444,876 원 254,228,021 원 297,850,552 원 377,832,042 원 79,981,490 원 127% 
출/자 41% 41% 44% 60% 51% 62% 62%   
평균 
출자금 

3,662,973 원 1,271,591 원 745,492 원 756,243 원 560,261 원 660,251 원 729,344 원   

 

b. 공동체공간현황 
1. ‘빈고 공동체공간’이라 함은 3인 이상의 빈고 조합원이 공동으로 주거/활동하는 공간을 

말합니다. 붉은색은 주거공동체, 푸른색은 활동공동체 입니다. 
2. 2016년에는 총 6개의 신규 공동체 공간이 추가됐습니다 
3. 살림집 건물 2층에 ‘우정국’이라는 빈집이 신설(3월)된 것을 시작으로, 8월에는 

아현동쓰리룸에서 거처를 옮긴 ‘명륜동쓰리룸’, 10월에는 비혼페미니스트들의 거주지인 
‘홈보야지’가 생겨났고, 같은 달에 홍성 ‘홍부집’, 부산 ‘잘자리 2호’, 해방촌 ‘노는집(빈집)’이 
생겼습니다. 

4. 2016년 2월엔 까페해방촌(빈가게)의 계약이 종료되고 빈가게는 사라졌습니다. 대신 
나눔의 집에서 공간 계약을 양도 받아, 빈마을/빈고와 함께 공간을 꾸리고 있습니다. 

5. 각 공동체에서 공간 계약을 연장할 때 빈고와의 계약 부분에 대한 확인이 필요합니다. 
 

 공동체 이용금 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 계약만료 계약책임자 등 
1 주력발전소 1,000             17년5월16일 베로, 자유, 태양열, 유리 
2 까페해방촌 2,000  해지 (나눔의집 마을공간으로 변경) 
3 살림집 2,000   해지          

4 청주 공룡 1,500 연장            
 앞집 

17년11월30일 
이따 18년1월10일 

우중산책, 보선, 영은, 종민 

5 사랑채 3,500          해지   18년10월28일 나마스떼, 양군, 따봉 
6 부산 잘자리 1,000             18년2월19일 룡룡, 엄지, 고리 
7 부천 모두들 1,000   연장          18년3월6일 땡땡, 그링, 병택 

8 구름집 2,500          연장   3층 18년11월2일 
2층 17년12월1일 

수수, 풀, 막내 

9 빈컴퓨터가게 500   연장          17년3월27일 성재, 지각생, 이수희 
10 온지곤지 1,500             17년7월1일 토양, 기픈옹달 
11 우정국 12,000   계약          18년3월11일 좌인, 진희, 웅기, 파스 
12 명륜동쓰리룸 1,000        계약     18년8월28일 천피터, 천명재,김노노 
13 홈보야지 250          계약   18년10월12일 센, 케이 
14 홍부집 5,000          계약   18년10월14일 웅기, 수희, 정민, 봄하 
15 잘자리2호 2,000          계약   18년10월20일 쉐프, 마루, 마상 

16 노는집 1,000           계약  18년11월20일 우더, 사, 오디 
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c. 2016년 요약(재무상태+손익계산서) 
1. 자, 좌변 상단을 보실까여? 

i. 좌변의 자산총액 항목 중 ‘예치금’은 빈고에서 이용되지 않고 있어 타 은행에 일단 
맡겨둔 돈입니다. 

ii. ‘단체출자’는 빈고가 지지하는 단체에 출자해둔 돈입니다. 
2. 자, 이번엔 우변상단을 봐주시죠. 

i. 자본+부채 항목 중 ‘공동체’는 공동체가 빈고에 맡겨둔 공동체 통장의 돈입니다. 
ii. ‘차입금’은 빈고의 현금 유동성을 위해 우호적인 외부에서 꾸어오는 돈입니다. 

3. 좌변 하단의 지출합계 중 ‘이자비용’은 차입금에 대한 이자에 해당하는 돈입니다. 
4. 우변 하단의 수입합계 중 ‘분담금’은 빈고를 이용하고 있는 공동체들이 이용으로부터 얻게 

된 수입을 공유한 돈입니다 
5. 전체적으로 자산이 크게 증가(27%)했고, 지출과 수입은 작은 규모로 증가했습니다. 
6. 총 6곳의 신규 공동체 공간의 생성으로 공간이용이 전기에 비해 2배 가까이 증가했습니다. 
7. 특히 신규 공동체 중 2곳은 전세 계약을 체결했고, 이 금액을 지원하기 위해 전기 예치금과 

차입금을 사용하였습니다.  
8. 운영비, 활동비 등의 상승으로 인해 사업비와 회의비의 감소에도 불구하고 지출합계가 

소폭으로 증가했습니다. 
9. 공동체 공간 증설과 더불어 분담금 수입이 증가했으며, 사업수입, 선물수입 또한 증가해 

전기에 비해 수익이 11% 증가하였습니다. 
 

좌변 우변 
과목 전기(2015) 당기(2016) 당기/전기 과목 전기(2015) 당기(2016) 당기/전기 

자산총액 297,850,552 377,832,042 127% 자본+부채 총액 297,850,552 377,832,042 127% 
현금 4,277,741 3,640,729 85% 출자금 184,210,000 233,390,000 127% 
예치금 99,000,000 0 0% 적립금 45,822,563 53,962,555 118% 
단체출자 4,100,000 20,100,000 490% 공동체 51,605,277 35,842,147 69% 
공간이용 165,000,000 323,820,000 196% 차입금 3,200,000 40,000,000 1,250% 
조합원이용 25,472,811 30,271,313 119% 당기잉여금 13,012,712 14,637,340 112% 
  
지출합계 10,734,094 11,709,283 109% 수입합계 23,746,806 26,346,623 111% 
운영비 1,564,660 2,610,250 167% 분담금 18,760,000 20,148,400 107% 
활동비 6,931,000 7,700,000 111% 조합비 2,050,000 2,080,000 101% 
사업비 910,900 652,600 72% 이자수입 651,877 477,859 73% 
회의비 1,096,200 282,600 26% 사업수입 2,211,126 3,096,860 140% 
이자비용 231,334 460,833 199% 선물 73,803 543,498 736% 
기타지출 0 3,000  기타수입 0 6  
     당기잉여금 13,012,712 14,637,340 112% 
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v. 승인안건 
a. 2016년도 잉여금 처분안 

1. 2015년도 잉여금 처분 
  2015년 
 잉여금 총액 13,012,712 100.0%  
 출자지지금 3,684,200 28.3% 출자금의 2% 
 지구분담금 2,000,000 15.4% 전기 사용액 + 여유분 
 공동체기금 2,000,000 15.4% 전기 사용액 + 여유분 
 빈고적립금 4,438,512 34.1% 잔여 
 활동가기금 890,000 6.8% (1개월 활동비) + (건강계비 *2명) 

 
2. 2016년도 잉여금 처분 1안: 전기와 동일 

  1안 

 잉여금 총액 14,637,340 100.0%  

 출자지지금 4,036,583 27.6% 출자금의  2% 

 지구분담금 2,000,000 13.7% 전기동일 

 공동체기금 2,000,000 13.7% 전기동일 

 빈고적립금 5,710,757 39.0% 잔여 

 활동가기금 890,000 6.1% (1개월 활동비) + (건강계비 *2명) 

 
3. 2016년도 잉여금 처분 2안 

i. 출자지지금 비율 1.8%으로 하향 조정 
ii. 지구구분담금과 공동체기금 비율 15%으로 상향 조정 

  2안 
 잉여금 총액 14,637,340 100.0%  
 출자지지금 3,632,925 24.8% 출자금의 1.8% 
 지구분담금 2,200,000 15.0% 잉여금 15% 
 공동체기금 2,200,000 15.0% 잉여금 15% 
 빈고적립금 5,714,415 39.0% 잔여 
 활동가기금 890,000 6.1% (1개월 활동비) + (건강계비 *2명) 

 

b. 2017년도 활동가구성안 
0000000 
 

 
 
 

c. 2017년도 빈고 조직구성안 
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d. 2017년도 사업계획 
1. 펭귄조약 멤버쉽 여권 제작에 100,000원의 비용을 책정했습니다. 
2. 빈고홈페이지에서 출자내역 조회 등 보다 편리한 서비스를 제공하기 위해 

300,000원의 비용을 책정했습니다. 
3. 올해는 오프라인 빈고 홍보를 위한 리플렛과 브로셔를 제작할 계획입니다. 

인쇄비로 300,000원 책정했습니다. 
4. 각 공동체 별 이용금 대비 출자금의 비율을 따져 특정 수준 이상에 도달할 경우, 

출자활동 지지 선물을 지급하는 방안을 추진 중입니다. 이는 공동체 조합원의 
출자를 독려하기 위한 방안으로 2017년 빈고가 야심차게 기획하고 있는 
사업입니다. 출자활동 지지 선물에 1,000,000원의 예산을 책정하였습니다. 

5. 청주 공룡의 재환 조합원이 빈고 노래를 제작 중입니다. 이에 대한 사례비로 
300,000원을 지급할 예정입니다. 물론 빈고 노래의 저작권은 빈고에 있습니다^^ 

 
 2017년 사업 예산    
 펭귄조약 100,000 원    
 빈고 스마트네트워크 시스템 구축 300,000 원    
 빈고 리플렛/브로셔 300,000 원    
 꼬뮨학교 동동 100,000 원    
 빈고바캉스 200,000 원  2017년 운영 예산 
 공동체방문 200,000 원  도메인 서버 300,000 원 
 조합원모임 200,000 원  해방촌이야기 공간비 2,400,000 원 
 정기총회 300,000 원  빈고폰 200,000 원 
 출자활동 지지 선물　 1,000,000 원  총회준비용 500,000 원 
 빈고노래 300,000 원  예비비 200,000 원 
 합계 3,000,000 원  합계 3,600,000 원 

 

e. 2017년도 예산안 
 
  2016년 수입 2016년 예산 사용율 차액 2017년 예산 작년대비 

 수입합계 26,246,622 23,000,000 114% 3,246,622 28,060,000 107% 

  분담금 20,048,400 18,960,000 106% 1,088,400 25,200,000 126% 

  조합비 2,080,000 2,000,000 104% 80,000 2,200,000 106% 

  이자수입 477,859 180,000 265% 297,859 480,000 100% 

  사업수입 3,096,859 1,800,000 172% 1,296,859 120,000 4% 

  선물 543,498 60,000 906% 483,498 60,000 11% 

  기타수입 6 0 - 6   

         

  2016년 지출 2016년 예산 사용율 차액 2017년 예산 작년대비 

 지출합계 11,609,282 13,080,000 89% -1,470,718 19,080,000 164% 

  이자비용 360,832 360,000 100% 832 360,000 100% 

  운영비 2,610,250 2,640,000 99% -29,750 3,600,000 138% 

  활동비 7,700,000 7,560,000 102% 140,000 10,200,000 132% 

  사업비 652,600 1,800,000 36% -1,147,400 3,000,000 460% 

  회의비 282,600 600,000 47% -317,400 1,800,000 637% 

  기타지출 3,000 120,000 3% -117,000 120,000 4000% 

         

 잉여금 14,637,340 9,920,000  4,717,340 8,980,000  
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vi. 논의안건 
a. 이용분담금 개편안 

1. 목적: 공동체 구성원 출자 독려 / 공동체 통장 출자 독려 
 

2. 조건: 빈고를 이용중인 공동체일 것 
 

3. 개편안 
i. 1안: 출자 금액별 선물 
ii. 2안: 일정 금액 달성시 선물 
iii. 3안: 매년 목표를 설정하고 달성시 선물 

 
4. 참고: 현재 공동체별 출자 금액(공동체 통장+공동체 구성원) 

스프레드 시트  
  이용금 출자금 이용금 대 출자금 이용수입율 

 총액 -326,820,000 47,341,521 14.49%  

 구름집 -25,000,000 7,234,790 28.94% 9.6% 

 노는집 -10,000,000 1,305,000 13.05% 9.6% 

 사랑채 -20,000,000 4,047,500 20.24% 9.6% 

 우정국 -120,000,000 223,351 0.19% 7.2% 

 주력발전소 -10,000,000 6,862,000 68.62% 9.6% 

 공룡 -18,000,000 4,858,000 26.99% 6.7% 

 홍부집 -50,000,000 7,560,880 15.12% 8.4% 

 모두들 -10,000,000 3,110,000 31.10% 9.6% 

 잘자리 -10,000,000 6,850,000 68.50% 9.6% 

 잘자리 2호 -20,000,000 2,700,000 13.50% 9.6% 

 홈보야지 -2,500,000 520,000 20.80% 9.6% 

 명륜동 쓰리룸 -10,000,000 1,050,000 10.50% 9.6% 

 온지곤지 -15,000,000 270,000 1.80% 9.6% 

 빈컴퓨터가게 -6,320,000 750,000 11.87% 9.6% 

(표 1) 
 

5. 참고: 빈고 지출 수입 
공동체 이용금 총액: 32,682만 원 
2016 공동체 이용수입: 2,014만 원 
2017 예상: 2,585만 원 
 

6. 예상 
1안: 이용 금액별 선물 

i. 운영방안 
ii. 공동체별로 이용금액 대비 10% 출자마다 이용분담금의 50%를 선물 
iii. 최대 50% 출자까지 선물 

 
iv. 예시 
v. 1000만원을 9.6%에 이용하고 있는 노는집은 매월 8만원의 분담금을 내고 있음. 
vi. 노는집의 공동체 통장과 구성원 출자금을 더하면 130만 원 정도. 
vii. 130만원은 이용금 1000만원의 13%이므로, 10% 출자했을 경우의 선물을 받음 
viii. 노는집이 매월 받는 선물: 4천원(8만원의 이용 분담금의 10%인 8천원의 절반) 
ix. 노는집이 출자를 더 해 200만원 출자를 달성할 경우 매월 8천원의 선물을 받게 됨 

 
x. 시뮬레이션 1: 현재 상황 지속 시 
xi. 매월 14.4만원 선물하게 됨(표2 참고) 

a. 기존 2017 공동체 이용 수입: 2,585만 원(예상) 
b. 변경 2017 공동체 출자 선물: 약 175만 원 
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c. 변경 2017 공동체 이용 수입: 2,400만 원(예상) 
  이용금 출자금 이용금 대 출자금 이용수입율  출자선물 

 총액 -326,820,000 47,341,521 14.49%   144,000 

 구름집 -25,000,000 7,234,790 28.94% 9.6%  20,000 

 노는집 -10,000,000 1,305,000 13.05% 9.6%  4,000 

 사랑채 -20,000,000 4,047,500 20.24% 9.6%  16,000 

 우정국 -120,000,000 223,351 0.19% 7.2%  0 

 주력발전소 -10,000,000 6,862,000 68.62% 9.6%  24,000 

 공룡 -18,000,000 4,858,000 26.99% 6.7%  10,000 

 홍부집 -50,000,000 7,560,880 15.12% 8.4%  17,500 

 모두들 -10,000,000 3,110,000 31.10% 9.6%  12,000 

 잘자리 -10,000,000 6,850,000 68.50% 9.6%  24,000 

 잘자리 2호 -20,000,000 2,700,000 13.50% 9.6%  8,000 

 홈보야지 -2,500,000 520,000 20.80% 9.6%  2,000 

 명륜동 쓰리룸 -10,000,000 1,050,000 10.50% 9.6%  4,000 

 온지곤지 -15,000,000 270,000 1.80% 9.6%  0 

 빈컴퓨터가게 -6,320,000 750,000 11.87% 9.6%  2,500 

(표2) 
 

d. 시뮬레이션 2: 모든 공동체가 최대치(50%) 출자 달성 시 
e. 매월 57만원 선물하게 됨(표3 참고) 

○ 기존 2017 공동체 이용 수입: 2,585만 원(예상) 
○ 변경 2017 공동체 출자 선물: 약 684만 원 
○ 변경 2017 공동체 이용 수입: 1,900만 원 

f. 출자금 증가: 11,600만 원 
○ 증가 출자 지지금: 232만 원(2% 기준) 
○ 11,000만 원의 전셋집(이용수입율 7.2%)을 마련한다치면 
○ 월 수입 66만 원 
○ 기존 2017 공동체 이용 수입: 1,900만 원 
○ 전셋집 공동체 이용 수입: 792만 원 
○ 변경 2017 공동체 이용 수입: 2,692만 원 
○ 실질(출자지지금 제외) 수입: 2,462만 원 

  이용금 출자금 이용금 대 출자금 이용수입율  출자선물 

 총액 -326,820,000 163,410,000 50.00%   570,100 

 구름집 -25,000,000 12,500,000 50.00% 9.6%  50,000 

 노는집 -10,000,000 5,000,000 50.00% 9.6%  20,000 

 사랑채 -20,000,000 10,000,000 50.00% 9.6%  40,000 

 우정국 -120,000,000 60,000,000 50.00% 7.2%  180,000 

 주력발전소 -10,000,000 5,000,000 50.00% 9.6%  20,000 

 공룡 -18,000,000 9,000,000 50.00% 6.7%  25,000 

 홍부집 -50,000,000 25,000,000 50.00% 8.4%  87,500 

 모두들 -10,000,000 5,000,000 50.00% 9.6%  20,000 

 잘자리 -10,000,000 5,000,000 50.00% 9.6%  20,000 

 잘자리 2호 -20,000,000 10,000,000 50.00% 9.6%  40,000 

 홈보야지 -2,500,000 1,250,000 50.00% 9.6%  5,000 

 명륜동 쓰리룸 -10,000,000 5,000,000 50.00% 9.6%  20,000 

 온지곤지 -15,000,000 7,500,000 50.00% 9.6%  30,000 

 빈컴퓨터가게 -6,320,000 3,160,000 50.00% 9.6%  12,600 

(표3) 
 

2안: 일정 금액 달성시 선물 
xii. 운영방안 
xiii. 1000만원 달성시 매달 2만원 선물(현재: 0곳) 
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xiv. 500만원 달성시 매달 1만원 선물(현재: 4곳) 
 

xv. 시뮬레이션 1(현재 상황 지속 시) 
a. 기존 2017 공동체 이용 수입: 2,585만 원(예상) 
b. 변경 2017 공동체 출자 선물: 약 48만 원 
c. 변경 2017 공동체 이용 수입: 2,537만 원(예상) 

 
xvi. 시뮬레이션 2(전 공동체 500만원 달성 시) 

a. 기존 2017 공동체 이용 수입: 2,585만 원(예상) 
b. 변경 2017 공동체 출자 선물: 약 204만 원 
c. 변경 2017 공동체 이용 수입: 2,381만 원(예상) 

xvii. 출자금 증가: 2,300만 원 
 

xviii. 시뮬레이션 3(전 공동체 1000만원 달성 시) 
a. 기존 2017 공동체 이용 수입: 2,585만 원(예상) 
b. 변경 2017 공동체 출자 선물: 약 408만 원 
c. 변경 2017 공동체 이용 수입: 2,177만 원(예상) 

xix. 출자금 증가: 9,300만 원 
 

3안: 매년 목표를 설정하고 달성시에 선물 
xx. 상징적 의미 
xxi. 달성시점에 파티지원금 5만 원 선물 
xxii. 최대 월 70만 원 

a. 기존 2017 공동체 이용 수입: 2,585만 원(예상) 
b. 변경 2017 공동체 출자 선물: 50% 달성 시 7만 원*12 = 84만 원 
c. 변경 2017 공동체 이용 수입: 2,501만 원 

 
7. 운영안 

매달 공동체 활동가에게 선물 등 문자 알림 
공동체 활동가는 구성원 변동 시 알려줌 
공동체 구성원들은 홈페이지를 통해 공동체 출자 총액을 확인 가능 
홈페이지에서 공동체 수정이 가능하도록 함(월1회 한정) 
 

8. 논쟁점 
출자지지금과 선물 2중 보상? 

 

b. 화폐단위 변경안 
1. 문제의식 

또 한번의 대안화폐 시도 
빈고에서 움직이는 돈은 외부의 돈과 전혀 다른 성격의 돈이다. 
다른 돈이지만 같은 단위를 쓰면 차이가 드러나지 않는다.  
빈고의 돈을 간단히 부를 수 있는 언어의 경제성 제고.  
‘빈마을금고’의 약자로서의 빈고 재정의. 
조합원들간의 공동의 감각 만들기의 한 방법  
다른 돈 사용의 감각 만들기 
다양한 가능성의 확대 

 
2. 변경 방법 

빈고의 모든 화폐 단위를 ‘빈 (BIN, 貧)’으로 바꾼다.  
빈은 비어 있는 화폐. 화폐 아닌 화폐. 가난한 화폐.  
‘빈고’는 원화가 아닌 빈화이 있는 창고라는 의미. 금고가 아니라 빈고! 
환율은 1원=1빈.  
바꾸는데는 아무런 노력이 들지 않는다. 회계상으로 아무것도 바뀌지 않는다.  
언어의 전환 
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i. “빈고의 출자금은 2억 3천만원이고, 자산은 3억원입니다.” => “빈고의 자산은 2억 
3천만빈이고, 자산은 3억빈입니다.” 

ii. “서원 조합원의 빈고 출자금은 10만원입니다.” => 땡땡 조합원은 10만빈 있어요.  
iii. “현금이 없는데 빈고 출자금에서 1만원 이체해줄게” => “1만빈 줄게” 
iv. “1만원을 건강계 빈고 공동체통장으로 입금해주세요.” => “건강계에 1만빈 

내주세요” 
v. “우리 공동체의 월지출은 60만원인데 50만원은 월세고, 10만원은 빈고 

이용분담금입니다.” => “우리 공동체의 월지출은 50만원 + 10만빈입니다.” 
 

3. 기대효과 
다른 국가와 다른 질서의 이미지 
외부의 ‘원’과 내부의 ‘빈’을 구분할 수 있다. 
‘빈고’의 의미 확장 (‘빈마을금고’의 약자가 아니라 ‘가난한 사람들의 공간’, ‘금고가 아닌 
빈고’의 의미로 전환) 
향후 빈고의 화폐 ‘빈’을 실제로 발행할 수도 있다.  
자체적으로 디노미네이션을 할 수도 있을까? 1000원=1빈 
출자는 곧 환전?  
향후에 환율을 바꿀 수도 있을까?  
 

c. 공통체통장 관련 규정 
1. 취지 

i. 공동체통장이 갯수로도 금액으로도 상당히 확대된 상태.  

ii. 규정이 명확하지 않고, 공동체별로 다양한 형태로 사용중. 

iii. 공동체가 이용하는 통장이므로 그에 따른 독특한 규정이나 기능이 있으면 좋을 

듯.  

iv. 편의성과 투명성과 공동체성을 기반으로 확대해 볼 의의가 있다고 판단됨.  

v. 공동체활동가의 권한과 역할도 함께 재조정해보면 좋을 듯. 

vi. 일반 조합원들도 참여할 수 있는 공동체 접근성 확대. 

 

2. 운영방안 

i. 개요 

a. 단위 : 1빈 단위 

b. 수시입출금 마이너스 통장 

c. 상호간의 무이자 (마이너스 한도는 기본 50, 한도 확대는 협의) 

ii. 개설 

a. 2인 이상의 조합원으로 구성된 공동체 

b. 1인의 관리자 + 1인의 부관리자 등록  

c. 공동체 소개, 활동 계획, 출자 계획, 잉여금 원칙 등을 기록한 신청서 작성 

iii. 입금 

a. 공동체 구성원 누구나 입금 가능. 

b. 입금할때 받은사람 메시지에 별도 표기 필요(영문 두 글자 코드 지정)  

c. 입금시에 입금자 메시지 발송 

d. 입금시에 입금상황 관리자에게 발송 

iv. 출금 
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a. 통장 관리자가 출금 신청 가능함.  

b. 관리자가 출금신청하고 처리 완료되면, 관리자와 부관리자에게 안내 

메시지 발송.  

c. 관리자가 역할을 할 수 없을 경우 부관리자가 대신할 수 있음. 

v. 이체 

a. 회원의 출자금에서 공동체 통장으로 이체 가능 

b. 공동체통장에서 회원의 출자금으로 이체 가능 

vi. 조회 

a. 관리자 및 부관리자는 전체 거래내역 조회를 요청할 수 있음.  

b. 등록된 회원의 경우 현재 잔액 및 월별 잔액 조회를 요청할 수 있음.  

vii. 회비 납부 

a. 관리자는 회원의 동의 하에 회원의 출자금통장에서 회비를 정기적으로 

출금할 수 있음.  

b. 관리자가 정해진 양식에 회원이름 및 금액 등을 기록 후 신청 

c. 출금 결과를 관리자에게 통보.  

d. 관리자가 회원들에게 알림.  

e. 회비 납부 신청 또는 해지는 관리자가 책임을 지고 관리해야 함.  

viii. 이용 

a. 공동체의 구성원으로서 출자계획을 한 조합원의 경우  

b. 공동체의 동의하에  공동체회원이용이 가능함.  

ix. 기타 

a. 관리자와 부관리자 변경시 반드시 통보해야 함.  

3. 공동체 활동 참여 

i. 소식 공유 

ii. 재정 공유 

iii. 빈고 조합원 대상 회원 가입 유도 

iv. 공동체 회원 이용과 연계 

a. 건강계 => 의료비 이용 

b. 여행계 => 여행비 이용 

c. 상조계 => 상포계? 

d. 자전거계 => 자전거 구입? 

e. 소비계 => 목표로 했던 물건 구입? 

f. 출자활동가 => 출자 연계 이용?  

 

d. 펭귄조약 초안 

1. (참고)공동체기금 사용 현황 

7기 200만 원 적립 

16년 12월까지 215만 원 사용 

i. 신생공동체 지원 90만 원 

ii. 공동체 활동 자원 125만 원 
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잔액: 2,860,996원 

2. (참고)사업비 사용 현황 

예산: 180만원 

i. 조합원모임 12만원 

ii. 공동체방문 16만원 

iii. 명함 10만원 

iv. 빈고설명회 12만원 

v. 교육사업 30만원 

vi. 빈고보드게임 10만원 

vii. 레츠 어플 10만원 

viii. 빈고바캉스 20만원 

ix. 활동가워크숍 50만원 

x. 예비비 10만원 

사용: 67만원 

xi. 워크숍 39만원 

xii. 공동체방문 8만원 

xiii. 총회 9만원 

xiv. 명함 7만원 

xv. 레츠 어플 4만원 

3. (고민점)공동체기금 사용 / 공동체기금+사업비 사용? 

4. (고민점)이용 중인 공동체에만 해당 / 비이용,모임,건강계 등의 공동체도 해당? 

공간이용공동체 

공간이용공동체 중 공간분담금이 없는 공동체 

일반공동체 

5. 1년에 동일인 1인 당 최대 2박까지 / 공동체 당 패킷제 / 생애 첫 숙박 1~3일? 

6. (고민점)1박 당 최대 1만원 지원 / 1박 당 50% 지원? 

7. 선착순 총 50만원(평균 7000원이라 치면 총 70박-35명 지원) 지원 

8. (고민점)조합원 대상 / 공동체 구성원 대상? 

9. 희망: 여권 제작 

펭귄조약 소개/빈고 소개/공동체 소개/도장찍는 칸/공동체 지도 
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vii. 총회준비 
a. 총회설명회일정(2017년 2월) 

 
 SUN MON TUE WED THU FRI SAT 

    1 2 3 4 

       
 

  

 5 6 7 8 9 10 11 

   
 

     

 12 13 14 15 16 17 18 

   
 

  빈마을회의   

 19 20 21 22 23 24 25 

   
 

빈집생일     

 26 27 28     

   
 

     

 

b. 총회프로그램기획 
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IV. 첨부자료 

i. 온지곤지 2016년 회계정리 
 

2016년 월 평균 수입 :: 책방 86,645 + 강좌 1,726,667 = 1,813,312 
월 고정 지출 :: 월세 700,000 + 공과금 등 약 100,000 = 약 800,000 
월 평균 수익 :: 1,813,312 - 800,000 = 1,013,312 

 

* 책방 수익은 크게 둘이 있습니다. 책을 판매해서 얻는 수익과 강좌로 얻는 수익이 있습니다. 2016년 회계를 정리한 결과 위와 

같습니다. 월 평균 47권의 책을 팔았고 약 8만 6천원의 수익이 있었습니다. 토요일과 일요일 강좌가 있는데 둘을 합하면 월평균 약 

172만원 정도가 됩니다. 합하면 월 약 180만원의 수익이 있었습니다. 월세 70만원과 공과금 약 10만원을 합하면 매달 고정적으로 

80만원의 지출이 있습니다. 결과적으로는 매달 약 100만원의 수익이 있었어요.  

* 현실적으로 책 판매를 크게 늘이기는 많이 힘듭니다. 책방의 운영 개선을 위해 강좌 수익이 늘기를 기대하고 있습니다. 2017년에는 

주중에 탈학교 청소년을  위한 강좌를 새로 열었습니다. 고등학교 또래 이상의 청소년 혹은 청년들과 인문학을 공부합니다. 나아가 

탈학교 청소년을 위한 징검다리 학교로 발전시켜 볼 생각입니다. 그 밖에도 특색있는 공간, 매력적인 책방 활동으로 무엇이 있을까 

고민하고 있어요. 

* 현재 공간은 월요일을 제외하고 오후 1시 ~ 6시 30분까지 열어놓고 있습니다. 참고하셔서 다양한 방법으로 공간을 활용해 주시면 

감사하겠어요. 

- 작년에는 동네 주민 요가, 공동체 영화 상영, 빈집 이웃들의 작업 공간과 회의 공간으로 사용하기도 했습니다. 올해도 다양한 

모임이나 활동으로 공간을 사용해 주세요. 

- 책방 문을 연 시간에는 언제든 오셔서 개인 공부를 하셔도 좋고, 책방에 있는 만화를 보셔도 좋습니다. 아니면 작업 공간으로 쓰셔도 

좋아요. 강좌나 행사가 있는 경우도 있을 수 있으니 여러 분이 오실 때에는 간단히 문의 주시면 좋겠습니다.  

- 책방 문을 닫은 시간에도 공간을 쓰실 수 있습니다. 아침이나 저녁에 공간을 쓰실 때에도 연락을 주시면 안내해 드리겠습니다. 동네 

주민, 혹은 청소년 등 다른 사람들과 공유하고 싶은 활동이 있다면 먼저 제안해 주셔도 좋습니다. 다양한 재미난 활동으로 언제든 문을 

두드려 주세요.  

- 참! 나눔의 집에서 빌려온(!) 탁구대도 있습니다. 탁구 치러 오셔도 좋습니다. ^^ 
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ii. 잘자리 2호점 재정 및 운영 보고 

 

2016년 
 

▲ 2호점 종합 보고 

>> 2호점 시작 : 2016. 10. 20. 

>> 창단멤버 : 쉐프, 마루, 마상(조합원 3인) 

>> 입주 장투 : 위 3인 외 딩딩(11.11 입주), 미래(12.17) 총 5인 

>> 장투 인원이 비교적 빠르게 확보되어 안정화되었음 

▲ 단투 이용 보고 

>> 단투 이용자 : 2016년 10-12월 간 총 7인 22회 이용, 총 단투수익 165,000원 

>> 대부분 지인 중심(지인 외 : 2인 2회) 

▲ 재정 보고 

>> 총 수익 2,642,596원 대비 총 지출 2,631,230원으로 잔액 11,366원 

>> 수익 : 빈고 지원금 20만 원, 김장파티 등 활동비 30만 원 등 포함 

>> 월세를 제외한 지출 규모로 비품비가 가장 높음(661,960원, 25%) 

>> 이사 이후 집을 갖춰가는 과정에서의 지출이 많았으나 2개월만에 예산 흑자선 돌입 

>> 2017년 상반기에 흑자선을 안정적으로 갖추어갈 예정 

▲ 2016년 2호점 활동 보고 

>> 11월 12일 : 부산문화재단의 문화다양성 사업 일환으로 오픈하우스-김장파티 진행 

>>>> 부산문화재단의 예산 지원을 받아 김장김치를 담근 뒤 1호점과 나눔 

>>>> 진행비 확보하여 예산 보충 

>>>> 이날 전국 촛불총궐기가 있었던 관계로 외부인 방문은 부진했음 

>> 12월 25일 : 크리스마스 파티 

>>>> 2호점 내부 인원+1호점 1명, 단투 1명으로 조촐하게 진행 

>>>> 식사, 후식 및 DJ 타임, 방탈출, 롤링페이퍼 등 다채로운 프로그램 준비 

>> 보드게임 모임 지속 

>>>> 모임 인원 지속적으로 확보 

>>>> 탈리스만, 아그리콜라, 촐킨, 아컴호러 카드게임 등 게이머스 게임 위주 

 

 

∴종합 : 2016년은 2호점 시작 후 안정화를 위해 매진하여 빠르게 안정화하는 데에 성공함 
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2017년 
 

▲ 1월 개괄 

>> 비품 구매비가 상당부분 줄었음 

>> 보드게임 모임 인원이 늘어나면서 보드게임 모임비 수익이 생기고 있음 

>> 1호점에 인원수가 많고 집 크기가 좀 작은 관계로 단투자가 2호점으로 많이 오는 편 

>> 1호점, 2호점에 생일자가 많아(3인) 연이은 생일축하 중임 

>> 이번 달부터 재정 흑자를 볼 것으로 기대됨 

 

▲ 새해 활동 목표 

>> 재정 안정화로 이용금 외 2호점 누적 출자금 50만 원 이상 확보 목표 

>> 기존 모임 지속 : 보드게임 모임 지속(월 2회 이상, 토-일요일 번갈아 진행 예정) 

>> 분기별 여행 예정 : 운전여행 선착순 4인+운전자 1인 

>> 잘자리 친목 도모 : 1-2호점 전체 회식, 소풍 등을 꾸준히 가질 예정 

>> 외부에서 잘자리로 들어올 수 있는 프로그램을 확보하는 방법 모색 중 

>>>> 보드게임 모임, 영화 모임 등 기존에 진행했던 프로그램의 확대 

>>>> 지나치게 많은 활동으로 생활에 피로감이 없게끔 조절하기 

>> 김장파티의 경우, 외부와의 협력 프로그램이 상대의 요구에 맞춰야 하는 피로감이 있었음. 

>>>> 자체적으로 운영 가능한 수준에서의 프로그램 진행 

>> 공동주거 관련 글 집필 예정(쉐프) 

 

 

 

 

 

 

 

∴ 종합 : 내부적인 친목과 안정 도모, 외부적으로 좀 더 열린 공동체 구상 
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iii. 2017년 생활교육공동체 활동 계획  

 
● 현재 상황 
2016년 워크숍을 통해 개인이 하고 싶은 내용을 발표. 각자의 계획과 욕망은 공유된 상태이나 각 내용간의 조율이나                

구체적인 계획이 나온 상태는 아님.  

 

● 대략적인 활동계획 

 

1. 교육팀  

 

1) 청소년 야학 

- 청소년 대상의 일상 교육 활동의 필요성, 교육 참여자가 공부/배움의 이유를 스스로 찾을 수 있도록 하는 교육에 대한                  

상상, 공부/배움이 일상 속에서 실행으로 연결될 수 있는 교육의 실험.  

- 단기적으로 1년, 장기적으로 3년(3년 과정, 2017 입학, 2019년 1기 졸업)을 바라보고 준비.  

- 기존에 교육팀에서 활동계획으로 구상하던 ‘일상 교육프로그램’이라는 이름이 아닌 ‘학교’라는 명칭을 붙인 것은             

교육의 정기성과 일상성을 주요하게 생각하는 이유가 있고, 더불어 교육 활동을 교사가 제공하는 ‘프로그램’에             

한정시키지 않고 공부/배움의 틀과 내용을 학생과 함께 기획, 운영하고자 하는 지향을 담았기 때문입니다. 

- 학교의 교육 내용은 기본 교과와 선택(혹은 자율) 교과로 나누고, 기본 교과의 경우 철학과 글쓰기를 선택(혹은 자율)                 

교과의 경우 학교 운영위원회(가)를 통해 기획, 운영하고자 합니다.  

 

2) 움악교육 및 음악활동  

- 음반제작 프로젝트 

- 음악교육 

 

2. 작업팀  

1) 사회적 작업장 

- 특정 분야의 작업장 보다는 생활 전반의 다양한 것들을 만드는 작업장/공간을 만든다.  

- 지금과는 다르게 사는 삶을 꿈꿀 때 우리 스스로가 내 삶을 소비와 자본, 공장에 휘둘리지 않고 살아갈 수 있는 힘을                    

기른다. 

- 재화와 소비, 축적, 과도한 경제적 효율성 보다 삶, 생산, 나눔, 지구적 공동체성에 가치를둔다. 

- 먹고 놀고 사는 문제를 같이 이야기 하고 같이 만들어가는 공간. 

- 외롭고 힘든 개인들이 부대끼면서 만날 수 있는 관계 및 공간. 

 

3. 사무국  

1) 사무국 운영의 안정화 

- 기존에 부재했거나 제대로 기능하지 못했던 사무국을 안정적으로 운영해보고 지속 가능한 틀을 만든다.  

- 내부 세미나, 소식지, 회원활동 등 사무국의 기본 활동을 시작한다.  
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2) 사직동 기록, 교육  

- 사직동 청소년을 대상으로 사직동을 주제로 드로잉 수업을 진행한다.  

- 재개발이 확정된 사직동을 새로운 방식으로 기록한다.  

 

4. 다큐멘터리 제작  

1) 유성투쟁 다큐멘터리 제작   

 

공룡 2016 정산  

 

공룡1년 수입 
　 사무국 교육팀 작업팀 까페 일일주점 

상반기 ₩24,093,863  ₩15,853,313  ₩6,568,297   ₩ 5,651,620  

하반기  ₩10,068,896  ₩22,092,003  ₩15,853,313  ₩6,568,297  　 

합계  ₩90,896,289  
    *까페 상반기는 하반기로 대체 

      

      

공룡1년 지출  

　 사무국 교육팀 작업팀 까페  

상반기 ₩23,489,060  ₩14,277,716  ₩6,313,177   

하반기  ₩ 9,418,164  ₩21,928,440  ₩14,277,716  ₩6,313,177   

합계  ₩81,739,734   

    *까페 상반기는 하반기로 대체 
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iv. [동네공간] 

 

● 구성원 현황 : 곰자, 김기민, 최나현, 최승주 (* 조합비 납부 공동체) 
● 목적 : 성북동 공유공간 운영 및 유지 

 

● 2016년 활동 현황 
○ 동네공간 임차보증금 출자자 그룹 조직 : 곰자(1), 공동체은행 빈고(1), 김기민(4), 

류승완(1), 성북동천(1), 예례네(1), 최승주·홍수만(1) 
○ ※ (괄호) 구좌 좌수, 1구좌 1,000,000원 
○ 동네공간 이용자 그룹 구성 : 곰자, 건축그룹[tam] 이준호, 김기민, 성북동천, 

성북마을기금협의회, 성북마을살이연구회, 아트버스킹, 예례네, 창작집단미러 최나현, 
한살림 성북동마을모임, (가칭)협치성북민간추진단 준비위원회 

○ 동네공간 이용자 운영위원회 냉난방기 수리비용 모금 350,000원 
○ ※ 빈고 공동체기금 신청 350,000원 
○ 2016. 12. 31 부 공간 계약 갱신 (2018. 12. 31 만료 예정) 

 

● 2016년 출자 현황 : 410,000원 (2016. 10. 1) 

 

● 2017년 활동 계획 
○ 출자자, 이용자 그룹 친목 모임 
○ 향후 공간 확대 또는 이전 관련 의견 수렴 

 

● 2017년 출자 계획 : 미정 

 

 
 

v. [성북친목계] 
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● 구성원 현황 : 김기민, 최승주(부부), 황선영(부부) 

 

● 목적 : 연 1회 국외여행 및 계원 친목도모 

 

● 2016년 활동 현황 
○ 2016. 3월 : 대만 여행 (6박 7일) 
○ 2016. 4월 : 여행 결산 모임 
○ 2017. 1. 14 : 2016년 결산 및 2017년 새해맞이 겸 계모임 

 

● 2016년 출자 현황 : 2,040,000원 
● 2017년 활동 계획 

○ 2017. 3. 18~22 : 대만 여행 (4박 5일), 출자금 인출 예정 
○ 이후 일정 미정 

 

● 2017년 출자 계획 
○ 월 300,000원 × 12개월 = 3,600,000원 
○ (* 월별 1인당 60,000원 × 5인 기준) 

 

 
28 



vi. [저소비생활계] 

 

● 구성원 현황 : 김기민, 박영임, 서동신, 주정하 등 4인 

 

● 목적 : 저소비 생활 유지 및 경험 공유, 공동 자금 마련, 계원 친목도모 

 

● 2016년 활동 현황 
○ 2016. 4. 2(토) : 1분기 정기모임 실시 : 책 이야기 나눔 
○ 2016. 7. 2(토) : 2분기 정기모임 실시 : 책 이야기 나눔 
○ 2016. 10월 3분기 정기모임 겸 야유회 일정 취소 
○ 2016. 12. 13(토) : 4분기 정기모임 겸 연말결산 모임 실시 : ebs 하나뿐인 지구 - 물건 다이어트 편 

함께 시청 

 

● 2016년 출자 현황 
○ 월 40,000원 × 12개월 = 480,000원 
○ ※ 월별 1인당 10,000원 × 4인 기준 

 

● 2017년 활동 계획 : 분기별 모임 진행 
○ 2017. 2. 11(토) : 1분기 정기모임 
○ 2017. 4. 1(토) : 2분기 정기모임, 경주 야유회 
○ 하반기 일정 미정 

● 2017년 출자 계획 
○ 1분기 정기모임시 결정 예정 
○ 월 40,000원 × 12개월 = 480,000원 (예상) 
○ ※ 월별 1인당 10,000원 × 4인 기준 
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vii. 모두들 
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